
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건소

정책: 공공보건.의료서비스 향상

단위: 공공보건의료서비스 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 보건소

보건소 16,208,641 16,010,990 197,651

국 3,763,884 3,731,287 32,597

기 2,243,937 2,243,937 0

특 77,000 77,000 0

도 3,404,216 3,310,487 93,729

군 6,719,604 6,648,279 71,325

공공보건.의료서비스 향상 13,269,045 13,112,203 156,842

국 3,763,884 3,731,287 32,597

기 2,051,287 2,051,287 0

특 77,000 77,000 0

도 2,868,866 2,828,087 40,779

군 4,508,008 4,424,542 83,466

공공보건의료서비스 제고 1,367,163 1,329,163 38,000

국 180,000 180,000 0

기 10,443 10,443 0

도 327,120 327,120 0

군 849,600 811,600 38,000

보건소 운영 609,729 603,729 6,000

405 자산취득비 27,940 21,940 6,000

01 자산및물품취득비 27,940 21,940 6,000

◎보건기관 물품 및 장비 구입 27,940 21,940 6,000

○전자복사기 6,000 0 6,000

소아청소년과 진료시간 연장 운영 12,000 0 12,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

◎야간진료 인건비 지원 12,000 0 12,000500,000원*8일*3개월

보건복지타운 주차장 조성 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎보건복지타운 주차장 조성 타장성조사 용역 20,000 0 20,000

지역사회 통합 건강증진 520,320 520,320 0

기 233,814 233,814 0

도 66,117 66,117 0

군 220,389 220,389 0

지역사회통합건강증진사업 399,378 399,378 0

기 199,689 199,689 0

도 59,907 59,907 0

군 139,782 139,782 0

101 인건비 120,920 118,920 2,000

기 60,460 59,460 1,000

도 18,138 17,838 300

군 42,322 41,622 700

03 공무직(무기계약)근로자보수 120,920 118,920 2,000

◎지역사회 통합건강증진사업 공무직 보수 120,920 118,920 2,000



부서: 보건소

정책: 공공보건.의료서비스 향상

단위: 지역사회 통합 건강증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○인건비 93,080 91,080 2,000경정 93,080,000원

기 46,540 45,540 1,000

도 13,962 13,662 300

군 32,578 31,878 700

201 일반운영비 157,758 159,758 △2,000

기 78,879 79,879 △1,000

도 23,664 23,964 △300

군 55,215 55,915 △700

03 행사운영비 118,048 120,048 △2,000

◎지역사회통합건강증진 사업 운영

13,048 15,048 △2,000경정 13,048,000원

기 6,524 7,524 △1,000

도 1,957 2,257 △300

군 4,567 5,267 △700

지역사회건강조사 조사분석 위탁운영 68,250 68,250 0

기 34,125 34,125 0

군 34,125 34,125 0

201 일반운영비 372 370 2

기 186 185 1

군 186 185 1

01 사무관리비 372 370 2

◎지역사회건강조사 운영 372 370 2경정 372,000원

기 186 185 1

군 186 185 1

301 일반보전금 128 130 △2

기 64 65 △1

군 64 65 △1

09 행사실비지원금 128 130 △2

◎지역사회건강조사원 간담회 128 130 △2경정 128,000원

기 64 65 △1

군 64 65 △1

건강플러스 행복플러스사업 20,700 20,700 0

도 6,210 6,210 0

군 14,490 14,490 0

101 인건비 15,243 15,907 △664

도 4,573 4,772 △199

군 10,670 11,135 △465

04 기간제근로자등보수 15,243 15,907 △664

◎코디네이터 보수 15,243 15,907 △664

○인건비 14,656 15,320 △664경정 14,656,000원

도 4,397 4,596 △199

군 10,259 10,724 △465

201 일반운영비 4,967 3,793 1,174

도 1,490 1,138 352

군 3,477 2,655 822

01 사무관리비 3,174 2,000 1,174



부서: 보건소

정책: 공공보건.의료서비스 향상

단위: 지역사회 통합 건강증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎건강플러스행복플러스 홍보물 구입 등

3,174 2,000 1,174경정 3,174,000원

도 952 600 352

군 2,222 1,400 822

301 일반보전금 490 1,000 △510

도 147 300 △153

군 343 700 △357

09 행사실비지원금 490 1,000 △510

◎건강위원회, 간담회 등 490 1,000 △510경정 490,000원

도 147 300 △153

군 343 700 △357

국가금연지원서비스 213,400 213,400 0

기 106,700 106,700 0

도 32,010 32,010 0

군 74,690 74,690 0

지역사회중심금연지원서비스 213,400 213,400 0

기 106,700 106,700 0

도 32,010 32,010 0

군 74,690 74,690 0

101 인건비 70,820 71,820 △1,000

기 35,410 35,910 △500

도 10,623 10,773 △150

군 24,787 25,137 △350

04 기간제근로자등보수 31,760 32,760 △1,000

◎금연지도원 보수 31,760 32,760 △1,000

○기본급 30,680 31,680 △1,000경정 30,680,000원

기 15,340 15,840 △500

도 4,602 4,752 △150

군 10,738 11,088 △350

201 일반운영비 84,000 78,260 5,740

기 42,000 39,130 2,870

도 12,600 11,739 861

군 29,400 27,391 2,009

01 사무관리비 49,932 44,192 5,740

◎금연 및 흡연예방, 음주폐해예방사업운영 49,932 44,192 5,740

○금연클리닉 운영 물품 구입

24,632 18,892 5,740경정 24,632,000원

기 12,316 9,446 2,870

도 3,694 2,833 861

군 8,622 6,613 2,009

307 민간이전 50,260 55,000 △4,740

기 25,130 27,500 △2,370

도 7,539 8,250 △711

군 17,591 19,250 △1,659

01 의료및구료비 50,260 55,000 △4,740

◎금연보조제 및 금연강화 물품 구입

50,260 55,000 △4,740경정 50,260,000원



부서: 보건소

정책: 공공보건.의료서비스 향상

단위: 국가금연지원서비스 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 25,130 27,500 △2,370

도 7,539 8,250 △711

군 17,591 19,250 △1,659

방문건강관리사업 417,858 417,858 0

국 158,842 158,842 0

기 2,450 2,450 0

도 75,653 75,653 0

군 180,913 180,913 0

방문건강관리서비스지원사업 163,310 163,310 0

국 81,655 81,655 0

도 24,496 24,496 0

군 57,159 57,159 0

101 인건비 111,787 149,730 △37,943

국 55,893 74,865 △18,972

도 16,769 22,460 △5,691

군 39,125 52,405 △13,280

03 공무직(무기계약)근로자보수 48,339 56,070 △7,731

◎방문건강관리사업 공무직 보수 48,339 56,070 △7,731

○인건비 0 7,500 △7,500경정 0원

국 0 3,750 △3,750

도 0 1,125 △1,125

군 0 2,625 △2,625

○가족수당 등 4,139 4,370 △231경정 4,139,000원

국 2,069 2,185 △116

도 622 656 △34

군 1,448 1,529 △81

04 기간제근로자등보수 63,448 93,660 △30,212

◎방문건강관리사업 기간제근로자 보수 63,448 93,660 △30,212

○인건비 55,888 79,200 △23,312경정 55,888,000원

국 27,944 39,600 △11,656

도 8,383 11,880 △3,497

군 19,561 27,720 △8,159

○퇴직금 0 6,900 △6,900경정 0원

국 0 3,450 △3,450

도 0 1,035 △1,035

군 0 2,415 △2,415

201 일반운영비 33,323 5,380 27,943

국 16,662 2,690 13,972

도 4,997 806 4,191

군 11,664 1,884 9,780

01 사무관리비 28,343 400 27,943

◎운영물품 구입 27,943 0 27,943

국 13,972 0 13,972

도 4,191 0 4,191

군 9,780 0 9,780

307 민간이전 18,000 8,000 10,000

국 9,000 4,000 5,000

도 2,700 1,200 1,500



부서: 보건소

정책: 공공보건.의료서비스 향상

단위: 방문건강관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 6,300 2,800 3,500

01 의료및구료비 18,000 8,000 10,000

◎방문건강관리대상자 의약품 등 구입

18,000 8,000 10,000경정 18,000,000원

국 9,000 4,000 5,000

도 2,700 1,200 1,500

군 6,300 2,800 3,500

AI·IoT 기반 어르신 건강관리서비스 시범사업 120,384 120,384 0

국 60,192 60,192 0

도 18,058 18,058 0

군 42,134 42,134 0

101 인건비 56,140 62,440 △6,300

국 28,070 31,220 △3,150

도 8,421 9,366 △945

군 19,649 21,854 △2,205

04 기간제근로자등보수 56,140 62,440 △6,300

◎인건비 55,900 57,600 △1,700

○급여 51,100 52,800 △1,700경정 51,100,000원

국 25,550 26,400 △850

도 7,665 7,920 △255

군 17,885 18,480 △595

◎퇴직금 0 4,600 △4,600경정 0원

국 0 2,300 △2,300

도 0 690 △690

군 0 1,610 △1,610

201 일반운영비 57,740 51,440 6,300

국 28,870 25,720 3,150

도 8,661 7,716 945

군 20,209 18,004 2,205

01 사무관리비 55,823 49,523 6,300

◎운영물품 구입 16,300 10,000 6,300경정 16,300,000원

국 8,150 5,000 3,150

도 2,445 1,500 945

군 5,705 3,500 2,205

감염병예방관리 2,488,620 2,524,616 △35,996

국 920,271 921,354 △1,083

기 45,023 45,023 0

특 77,000 77,000 0

도 748,984 730,067 18,917

군 697,342 751,172 △53,830

한센간이양로주택운영지원 및 재가한센인생계비지원 88,156 90,322 △2,166

국 44,078 45,161 △1,083

도 44,078 45,161 △1,083

301 일반보전금 88,156 90,322 △2,166

국 44,078 45,161 △1,083

도 44,078 45,161 △1,083

01 사회보장적수혜금 88,156 90,322 △2,166



부서: 보건소

정책: 공공보건.의료서비스 향상

단위: 감염병예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎재가한센인 생계비 지원 6,498 8,664 △2,166경정 6,498,000원

국 3,249 4,332 △1,083

도 3,249 4,332 △1,083

감염병방제 관리 345,902 345,902 0

201 일반운영비 16,000 12,000 4,000

02 공공운영비 9,000 5,000 4,000

◎방역기기 유지 보수비 9,000 5,000 4,000경정 9,000,000원

206 재료비 124,400 128,400 △4,000

01 재료비 124,400 128,400 △4,000

◎방역소독 약품 구입 118,400 122,400 △4,000

○유충구제제 14,000 18,000 △4,000경정 14,000,000원

신종감염병 관리 154,388 208,218 △53,830

101 인건비 49,388 103,218 △53,830

04 기간제근로자등보수 49,388 103,218 △53,830

◎신종감염병 방역 근로자 인건비 12,518 47,140 △34,622

○기본급 11,171 34,460 △23,289

○연차수당 440 1,320 △880

○시간외근무수당 0 5,936 △5,936

○4대 보험료 907 5,424 △4,517

◎코로나19 대응 선별진료소 운영 근로자 인건

비 36,870 56,078 △19,208

○기본급 31,493 45,947 △14,454

○위험수당 900 1,200 △300

○의료업무수당 540 720 △180

○연차수당 733 1,759 △1,026

○4대보험료 3,204 6,452 △3,248

경정 11,171,000원

경정 440,000원

경정 0원

경정 907,000원

경정 31,493,000원

경정 900,000원

경정 540,000원

경정 733,000원

경정 3,204,000원

201 일반운영비 10,000 5,000 5,000

01 사무관리비 10,000 5,000 5,000

◎홍보물 제작 및 구입 등 10,000 5,000 5,000경정 10,000,000원

307 민간이전 95,000 100,000 △5,000

01 의료및구료비 95,000 100,000 △5,000

◎신종감염병 진단검사비 15,000 20,000 △5,000경정 15,000,000원

코로나19 방역대책비 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

도 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

◎선별진료소 운영물품 3,000 0 3,000

도 3,000 0 3,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000



부서: 보건소

정책: 공공보건.의료서비스 향상

단위: 감염병예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 의료및구료비 12,000 0 12,000

◎방역물품 및 소모품 등 구입 12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

코로나19 재택치료 이송비 등 지원 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

◎코로나19 재택치료 배송료 5,000 0 5,0005,000,000원

도 5,000 0 5,000

예방접종관리 2,051,913 2,051,913 0

국 529,019 529,019 0

기 473,470 473,470 0

도 229,843 229,843 0

군 819,581 819,581 0

자체예방접종 219,748 219,748 0

201 일반운영비 10,020 6,020 4,000

01 사무관리비 8,020 6,020 2,000

◎예방접종사업 운영 2,000 0 2,000

○UPS(무정전전원장치) 부품교체 2,000 0 2,000

02 공공운영비 2,000 0 2,000

◎백신냉장고 기타부품수리 2,000 0 2,000

307 민간이전 183,734 187,734 △4,000

01 의료및구료비 183,734 187,734 △4,000

◎예방접종 백신 등 구입 104,534 108,534 △4,000

○로타바이러스 백신 구입

16,700 20,700 △4,000경정 16,700,000원

건강지원사업 369,144 366,344 2,800

기 80,530 80,530 0

도 132,294 130,894 1,400

군 156,320 154,920 1,400

의료급여 수급권자 암검진 비급여 비용 지원 9,000 6,200 2,800

도 4,500 3,100 1,400

군 4,500 3,100 1,400

307 민간이전 9,000 6,200 2,800

도 4,500 3,100 1,400

군 4,500 3,100 1,400

01 의료및구료비 9,000 6,200 2,800

◎의료급여수급권자 검진비 지원

9,000 6,200 2,800경정 9,000,000원

도 4,500 3,100 1,400

군 4,500 3,100 1,400

모자보건관리 525,609 457,185 68,424

국 54,080 20,400 33,680



부서: 보건소

정책: 공공보건.의료서비스 향상

단위: 모자보건관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 74,364 74,364 0

도 148,658 131,286 17,372

군 248,507 231,135 17,372

난임부부 시술비 확대지원 7,888 6,024 1,864

도 3,944 3,012 932

군 3,944 3,012 932

307 민간이전 7,888 6,024 1,864

도 3,944 3,012 932

군 3,944 3,012 932

01 의료및구료비 7,888 6,024 1,864

◎난임부부 시술비 확대 지원

7,888 6,024 1,864경정 7,888,000원

도 3,944 3,012 932

군 3,944 3,012 932

난임부부 한의치료 지원 800 1,600 △800

도 400 800 △400

군 400 800 △400

307 민간이전 800 1,600 △800

도 400 800 △400

군 400 800 △400

01 의료및구료비 800 1,600 △800

◎난임부부 한의치료 지원 800 1,600 △800경정 800,000원

도 400 800 △400

군 400 800 △400

기저귀 및 조제분유 지원 108,160 40,800 67,360

국 54,080 20,400 33,680

도 27,040 10,200 16,840

군 27,040 10,200 16,840

308 자치단체등이전 108,160 40,800 67,360

국 54,080 20,400 33,680

도 27,040 10,200 16,840

군 27,040 10,200 16,840

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 108,160 40,800 67,360

◎기저귀 및 조제분유 지원

108,160 40,800 67,360경정 108,160,000원

국 54,080 20,400 33,680

도 27,040 10,200 16,840

군 27,040 10,200 16,840

만성질환관리 5,157,238 5,073,624 83,614

국 1,921,672 1,921,672 0

기 1,024,493 1,024,493 0

도 1,081,853 1,078,763 3,090

군 1,129,220 1,048,696 80,524

사회복귀시설 운영비지원 570,114 496,800 73,314

307 민간이전 570,114 496,800 73,314

10 사회복지시설법정운영비보조 570,114 496,800 73,314



부서: 보건소

정책: 공공보건.의료서비스 향상

단위: 만성질환관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎사회복귀시설 운영비 지원(주순애원)

570,114 496,800 73,314경정 570,114,000원

정신보건시설 종사자 인건비 132,500 122,200 10,300

도 39,750 36,660 3,090

군 92,750 85,540 7,210

307 민간이전 132,500 122,200 10,300

도 39,750 36,660 3,090

군 92,750 85,540 7,210

10 사회복지시설법정운영비보조 132,500 122,200 10,300

◎사회복지시설종사자 수당

132,500 122,200 10,300경정 132,500,000원

도 39,750 36,660 3,090

군 92,750 85,540 7,210

기초정신건강복지센터 지원 51,100 51,100 0

기 25,550 25,550 0

군 25,550 25,550 0

201 일반운영비 44,500 42,000 2,500

기 22,250 21,000 1,250

군 22,250 21,000 1,250

03 행사운영비 22,500 20,000 2,500

◎정신건강 캠페인 등 행사 6,500 4,000 2,500경정 6,500,000원

기 3,250 2,000 1,250

군 3,250 2,000 1,250

301 일반보전금 6,600 9,100 △2,500

기 3,300 4,550 △1,250

군 3,300 4,550 △1,250

09 행사실비지원금 6,600 9,100 △2,500

◎정신재활프로그램운영 급식비

4,600 7,100 △2,500경정 4,600,000원

기 2,300 3,550 △1,250

군 2,300 3,550 △1,250

기초정신건강복지센터 인력확충 242,680 242,680 0

기 121,340 121,340 0

군 121,340 121,340 0

101 인건비 225,480 223,480 2,000

기 112,740 111,740 1,000

군 112,740 111,740 1,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 191,180 189,180 2,000

◎정신건강복지센터 공무직 인건비 191,180 189,180 2,000

○수당 등 60,560 58,560 2,000경정 60,560,000원

기 30,280 29,280 1,000

군 30,280 29,280 1,000

202 여비 2,020 5,520 △3,500

기 1,010 2,760 △1,750

군 1,010 2,760 △1,750

01 국내여비 2,020 5,520 △3,500



부서: 보건소

정책: 공공보건.의료서비스 향상

단위: 만성질환관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎시간선택제임기제공무원 국내여비

1,300 4,800 △3,500경정 1,300,000원

기 650 2,400 △1,750

군 650 2,400 △1,750

304 연금부담금등 15,180 13,680 1,500

기 7,590 6,840 750

군 7,590 6,840 750

01 연금부담금 5,900 5,400 500

◎공무직근로자 국민연금 기관부담금

5,900 5,400 500경정 5,900,000원

기 2,950 2,700 250

군 2,950 2,700 250

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등 3,880 2,880 1,000

◎공무직근로자 고용보험료 기관부담금

3,880 2,880 1,000경정 3,880,000원

기 1,940 1,440 500

군 1,940 1,440 500

의약무 안전 관리 1,028,670 990,350 38,320

기 192,650 192,650 0

도 535,350 482,400 52,950

군 300,670 315,300 △14,630

의약무관리 1,028,670 990,350 38,320

기 192,650 192,650 0

도 535,350 482,400 52,950

군 300,670 315,300 △14,630

365 안심병동사업 581,070 542,750 38,320

도 410,200 357,250 52,950

군 170,870 185,500 △14,630

307 민간이전 581,070 542,750 38,320

도 410,200 357,250 52,950

군 170,870 185,500 △14,630

02 민간경상사업보조 581,070 542,750 38,320

◎365 안심병동사업 581,070 542,750 38,320경정 581,070,000원

도 410,200 357,250 52,950

군 170,870 185,500 △14,630

재무활동(보건소) 938,728 936,239 2,489

보전지출(보건소) 938,728 936,239 2,489

국.도비보조금반환금 938,728 936,239 2,489

802 반환금기타 938,728 936,239 2,489

01 국고보조금반환금 673,332 672,000 1,332

◎국고보조금 반환금 658,944 657,819 1,125

◎국고보조금 이자 반환금 14,388 14,181 207

경정 658,944,000원

경정 14,388,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 129,486 128,347 1,139

◎도비보조금 반환금 125,936 124,811 1,125

◎도비보조금 이자 반환금 3,550 3,536 14

경정 125,936,000원

경정 3,550,000원



부서: 보건소

정책: 재무활동(보건소)

단위: 보전지출(보건소) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 기타반환금등 135,910 135,892 18

◎기타반환금 135,910 135,892 18경정 135,910,000원


